CMS. Rua Manoel Antonio Bueno, 387 – Rocio Grande – São Francisco do Sul – SC
 e-mail: conselho.saude2015@gmail.com / cel (47) 99960-5873

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

 ATA DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  BIÊNIO 2021/2023

 Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, o

plenário do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco do Sul reuniu -se no Salão

Paroquial da Igreja Matriz, às 19h, para a realização de sua Reunião Extraordinária para a

realização da posse dos novos Conselheiros de Saúde e eleição da Mesa Diretora para o

biênio 2021-2023, conforme Decreto nº 3766 de 26 de outubro de 2021 (segue em anexo).

Após a observância de quórum, o presidente do Conselho, sr. Rodimayer Rodrigues

agradeceu a presença de todos, passou a palavra à Comissão Organizadora do Fórum de

Renovação do CMS, e a conselheira Janet da Silva Pibernat explicando como ocorrerá a

eleição da nova Mesa Diretora, então conselheira Andréa Laureano Soares faz a leitura da

nova composição do CMS já homologada pelo Decreto citado acima e passou-se à eleição

da nova Mesa Diretora conforme disposto o art. 6º, II da Lei nº 717, de 14 de maio de 2009,

e Decreto nº 2633 de 04 de novembro de 2016, artigo 12, §1º  e 2º. E após breve discussão,

foi eleita de forma unânime a nova composição da Mesa Diretora para o biênio 2021/2022:

presidenta Maria Jânia Machado, vice-presidente Rodimayer Rodrigues, 1ª Secretária

Andréa Laureano Soares e 2ª Secretária Marly Rassweiller. A nova presidenta agradeceu

a todos a confiança depositada e afirma que irá se esforçar para fazer um ótimo trabalho

com a ajuda de todos os conselheiros; e sugeriu que se fosse eleita a nova composição da

Comissão de Assuntos Internos (CAI); que após breve exposição dos objetivos da

Comissão houve a escolha dos novos membros: representantes dos usuários:  Ordem dos

Advogados do Brasil OAB),  Associação de Moradores da Enseada do Acaraí (ACEA),

Associação de Moradores do Majorca, Associação de Pais e Amigos dos Autistas;

representantes dos profissionais da saúde – odontólogos, motoristas da saúde; e

representantes do governo que serão indicados. A nova presidenta aproveitou a

oportunidade e  já decidiu por marcar a primeira reunião da Comissão para que os novos

conselheiros entendam sobre o adequado funcionamento da mesma. Não havendo mais

mailto:conselho.saude2015@gmail.com

CMS. Rua Manoel Antonio Bueno, 387 – Rocio Grande – São Francisco do Sul – SC
 e-mail: conselho.saude2015@gmail.com / cel (47) 99960-5873

nada a tratar a presidenta agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, e assim

encerro e assino a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por todos os

presentes.

mailto:conselho.saude2015@gmail.com